Enimvero. Episcopus est qui concessit; affirmatque, fectis vi generalis cupidam facultatis, quam Sedes Apostolica impertiri conuevit Episcopis, qui extra Europam, vel in remotis Europae partibus constituti sunt.

At quid dicendum est, si facultas de qua agitur, dispensandi in secundo gradu, non comprehendere matrimonium inter haereticos contrahenda? Et quidem res ita se habet; etenim facultates, quae dantur Europae Episcopis, qui in dominio Catholicorum Principum possident, in hac verba conceptae sunt: *Dispensandi in tertio, et quarto simpliciter, et in primo tantum cum pauperibus, in contrahendis; in contrahendis vero, cum haereticis, et in secundo simpliciter, et in primo, dummodo nullo modo attingat primum gradum, et in his casibus prolem susceptam declarandam legitimam.*

Præterea ducimus in dispensatione, de qua agimus, & quae ab Episcopo concessa, & a Nobis lecta est, nullibi ab ipso expressum fuisse, quod dispensationem impertiretur ex vi Apostolicae facultatis; hac enim declaratione omitta, actus nullus ac irritus efficitur; ut in eorumdem facultatum formula aperte statuitur: *Et in dispensationibus huiusmodi declaratur expresse, illos concedi tanquam a Sede Apostolica delegato: ad quem effectum etiam tenor huiusmodi facultatum inferatur, cum expressione temporis ad quod fuerit concessa; alias nullae sunt.* Sed id solum scilicetimus, utinam continetur facultas dispensandi in secundo gradu? Certe nobis respondebitur, in verbis illis paulo ante laudatis: *etiam in secundo simpliciter, et in primo, dummodo nullo modo attingat primum gradum.* Nos statim reponemus, ante ea verba, haec alia occurrere: *In contrahendis vero, cum haereticis, et in secundo gradu, non autem contrahenda; ad haereticos convertos, non autem ad eos, qui se conuertendi ipem faciunt: Sane uniuersisque facili negotio, itaque, uti dicitur, oculi dispolere poterit facultatis abutium in concessione dispensationis, quae et diximus, in causa fuit, cur fuisse rumor, & popularis obreptio aduersus Apostolicæ sedis Ministros iudicaretur.*

De quibusdam in locis istarum Regionum Catholicis cum haereticis multi, palam inter se matrimonia contrahant; & nemo est, qui contrahentes corripit, & punit, aut illis aduertitur. Hoc autem posito, qui heri potest, ut hinc colligatur dispensationis concessio super aliquo impedimento in huiusmodi matrimoniis inter Catholicum, & Haereticum, & multo magis inter duos Haereticos, ut in specie, de qua agitur, contingit? Tolerat quidem in aliquibus locis Apostolica Sedes matrimonia inter Catholicum, & haereticum, vel haereticum, & Catholicum, cum nequeat impedire, & Ecclesiastica quadam prudentia, ne maiora mala coalcantur, distimulat, & tacet. Ne quod Apostolicæ Sedis auctoritate grauiora in hisce matrimoniis dispensatio super gradu, aut alio impedimento concedatur, heri nunquam potest; nisi procedat haereticis abjuratio, iuxta eisdem Sedis Apostolicæ disciplinam a Nobis in præcedenti Epistola expositam, & iuxta recentia concessæ facultatis verba.